
 
 

 

 
Comune di San Giacomo Vercellese 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 28 

DEL  29/05/2020 
 
 
OGGETTO: 

MODIFICA  DEL REGOLAMENTO SULL'ORDINAMENTO GENERALE DEGLI 
UFFICI E DEI SERVIZI PER ADEGUAMENTO AL DISPOSTO DELL'ART. 113 
D.LGS. 50/2016           
 

 
L’anno duemilaventi addì ventinove del mese di maggio alle ore 10:30 nella sala delle 
adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, sono stati 
per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. CAMANDONA Massimo - Sindaco  Sì 

2. PANSARASA Patrizio - Vice Sindaco  No 

3. GEDDA Luigi - Assessore  Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 2 

Totale Assenti: 1 

 
 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale dott. SCAGLIA Stefano il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. CAMANDONA Massimo - Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

Originale 



 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
Esaminata la proposta di deliberazione in oggetto indicata; 
 
Considerato che essa risulta, per quanto di competenza, regolare sotto l’aspetto tecnico; 
 
Esprime in merito PARERE TECNICO FAVOREVOLE,  ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e 
ss.mm.; 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 
                 PANSARASA Patrizio 
   
 ___________________________ 
 
______________________________________________________________________________ 
 
 
 

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 
Esaminata la proposta di deliberazione in oggetto indicata; 
 
Considerato che essa risulta, per quanto di competenza, regolare sotto l’aspetto contabile; 
 
Esprime in merito PARERE CONTABILE FAVOREVOLE,  ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 
e ss.mm. 
 
 

 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
  SCAGLIA Stefano 
 
 ______________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
RICHIAMATO l’art. 42, D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., ai sensi del quale la potestà regolamentare è 
radicata in capo all’organo consiliare; 
 
RILEVATO che il principio generale contenuto nell’art. 42, D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. trova una 
deroga nel combinato disposto tra gli artt, 42 e 48 del richiamato Decreto Legislativo, ai sensi del 
quale la competenza ad approvare il regolamento generale sull’ordinamento degli uffici e dei 
servizi spetta alla Giunta Comunale, sulla base dei principi individuati dal Consiglio Comunale; 
 
DATO ATTO che il Comune intestato: 
 

- E’ dotato di un proprio regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, 
approvato con deliberazione della G.C. n. 48 del 18/11/2003; 

- Ha provveduto a modificare il proprio regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e 
dei servizi con deliberazioni della G.C. n. 58 del 18/12/2007 e n. 16 del 21/03/2008; 

 
EVIDENZIATO che il predetto regolamento: 
 

- all’art. 14 disciplina la materia delle collaborazioni esterne ad alto contenuto di 
professionalità per lo svolgimento di attività particolarmente complesse; 

- non disciplina l’ipotesi nella quale la collaborazione provenga dall’attività di un altro 
dipendente pubblico; 

- contiene un adeguamento alla disciplina del previgente art. 92, co. 5 D.Lgs. 163/2006 e 
ss.mm.ii. che trova collocazione negli artt. 26-bis (rubricato “Fondo per la progettazione di 
opere e lavori pubblici”) e 26-ter (rubricato “Responsabilità – proprietà dei progetti”); 

- è privo di un adeguamento al disposto dell’art. 113, D.Lgs. 50/2016, che contiene la 
disciplina degli incentivi per le attività di progettazione svolte dai dipendenti pubblici; 

 
DATO ATTO che occorre provvedere ad adeguare il proprio regolamento generale degli uffici e dei 
servizi al disposto dell’art. 113 D.Lgs. 50/2016; 
  
RITENUTO dover intervenire sul testo dell’attuale regolamento di cui trattasi disponendo: 
 

• la modifica dell’art. 14 nella parte in cui non è prevista la possibilità che l’attività di 
collaborazione esterna ad alto contenuto di professionalità venga svolta da un dipendente 
di altra P.A.; 

• la sostituzione integrale dell’art. 26-bis con il seguente testo: 
“Il fondo di cui all’art. 113 D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. viene costituito e ripartito sulla base di 

apposita disciplina regolamentare, costituente appendice al presente regolamento”; 

• il mantenimento dell’art. 26-ter nella sua forma attuale; 
 
PRECISATO che i competenti  uffici comunali hanno provveduto a redigere : 
 

- una bozza per la correzione del regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei 
servizi relativamente agli artt. 14, 26-bis e 26-ter; 

- uno schema di regolamento con finalità di adeguamento del proprio regolamento 
sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, al disposto dell’art. 113, D.Lgs. 50/2016, 
contenente la disciplina dettagliata degli incentivi per le attività di progettazione svolte dai 
dipendenti pubblici (All. “A”), che andrà a sostituire il corpus dell’attuale art. 26-bis; 

 
RICONOSCIUTA la propria competenza a decidere, ai sensi e per gli effetti del combinato 
disposto degli artt. 42 e 48, D.Lgs. 26/2000 e ss.mm.ii.; 
                                                                                     
VISTI: 
 

- Lo statuto comunale; 
- Il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 



- Il vigente regolamento di contabilità; 
- Il T.U. Enti Locali di cui al D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 ; 
- Il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ; 

 
 
VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile rilasciati dai responsabili dei 
servizi, ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
Con voti unanimi favorevoli palesemente espressi; 
 
 

DELIBERA 
 
1) Di approvare quanto espresso in narrativa che, quale parte integrante e sostanziale del 
seguente provvedimento, ne costituisce idoneo supporto motivazionale, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 3. L.241/1990 e ss.mm.ii.; 
 
2) Di prendere atto della necessità di adeguare il proprio regolamento sull’ordinamento generale 
degli uffici e dei servizi al disposto dell’art. 113, D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 
3) Di modificare l’art. 14 del proprio regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, 
inserendo all’ultimo comma, dopo le parole “ … acquisirsi obbligatoriamente agli atti.” , i seguenti 
commi “ Quando la collaborazione viene prestata da dipendenti delle altre P.A. trova applicazione 
la disciplina contenuta nella normativa vigente e nei CCNL; 
 
4) Di sostituire integralmente il testo dell’attuale art. 26-bis con il seguente testo: 
 

“Il fondo di cui all’art. 113 D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. viene costituito e ripartito sulla base di 
apposita disciplina regolamentare, costituente appendice al presente regolamento” 

 
5) Di approvare lo schema di ““Regolamento Comunale per la ripartizione dell’incentivo per 
funzioni tecniche ai sensi dell’art. 113 D.Lgs. 50/2016” nel testo All. A alla presente a farne parte 
integrante e sostanziale; 
 
6) Di precisare che lo schema di cui all’All. A andrà a costituire integrazione del vigente 
regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
7) Di mantenere invariato l’attuale art. 26-ter del vigente regolamento generale sull’ordinamento 
degli uffici e dei servizi; 
 
8) Di trasmettere copia della presente deliberazione alle OO.SS.; 
 
9) Di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio in ottemperanza ai principi di trasparenza e 
pubblicità di cui al D.Lgs. 33/2013; 
 
10) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 comma 4 del 
D.Lgs. 267/2000. 
 
 
  

 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
CAMANDONA Massimo  

 
       ………………………………………. 

Il Segretario Comunale 
 SCAGLIA Stefano  

 
…………………………………………… 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione viene pubblicata in copia all’Albo Pretorio digitale in data 03-ago-2020 
per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
 San Giacomo V.se, lì 03-ago-2020  

 
L’Incaricato Comunale 

 

 
…………………………………….. 

 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che la presente deliberazione viene comunicata in 
elenco il primo giorno di pubblicazione, ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 125  del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
San Giacomo V.se, li 03-ago-2020  Il Segretario Comunale 

 SCAGLIA Stefano 
 

  ……………………………………… 

 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _________________________  

 
 
❑ Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 
                                                                                                
San Giacomo V.se, li _________________________  
 

                                                                                                  Il Segretario Comunale 
                                                                                                  SCAGLIA Stefano 

 
                                                                                                    ……………………………………… 

 
 
 
  

 
 


